
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCXXXV de 28 de Fevereiro de 2025

DATA: 28/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
850

aDOM 1/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 17/2025 - DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA NOS DIAS 03 E 04 

DE MARÇO DE 2025, ALUSIVO AO DIAS DE CARNAVAL E CINZAS.

CESSÃO: 280202/2025 - CONCEDE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO PARA EXERCER CARGO JUNTO AO 

MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM/CE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 2602001/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOAO AECIO DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 

(UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ, 

NO DIA 26 FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE 

DIÁRIAS: 2602002/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO IVAN ERNESTO DE MELO , OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CIRURGIA NO HOSPITAL REGIONAL DO SERTÃO 

CENTRAL, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2025, N

DIÁRIAS: 2702001/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) ESAU VIEIRA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 

(UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN, NO DIA 27 

FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE DE FORTALE

DIÁRIAS: 2802001/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE BRENO TAVARES, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 

(UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO, NO DIA 

28 FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE DE F

DECRETOS

PONTO FACULTATIVO: 270201/2025 - DISCIPLINA OS EXPEDIENTES DOS DIAS 03, 04 E 05 DE MARC¸O DE 2025, EM TODOS OS 

ÓRGA~OS E ENTIDADES DA ADMINISTRAC¸A~O PÚBLICA MUNICIPAL. 

RESULTADO PRELIMINAR DE APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA  001/2025 – PARA COMPOR 
O BANCO DE FORMADORES 

RESULTADO PRELIMINAR DE APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA  001/2025 : 001/2025 - RESULTADO 

PRELIMINAR DE APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA  001/2025 – PARA COMPOR O BANCO DE 

FORMADORES BOLSISTAS DO PROGRAMA MAIS PAIC E ALINHADO AO PROGRAMA MAIS INFÂNCIA CEARÁ.  -  SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

2/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - PORTARIA: 17/2025

PORTARIA Nº 17/2025
Aurora/CE, 28 de fevereiro de 2025.

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA NOS DIAS 03 E 04 DE 
MARÇO DE 2025, ALUSIVO AO DIAS DE CARNAVAL E CINZAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, ESTADO DO CEARÁ, OSASCO DE SOUSA 
GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber através desta portaria o seguinte:

CONSIDERANDO que os dias 03 e 04 de março de 2025 (segunda-feira e terça-feira) é celebrado o Carnaval em 
todo o país;

CONSIDERANDO que em 05 de março de 2025 (quarta-feira) é comemorado a quarta-feira de cinzas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 270201/2025 de 27 de Fevereiro de 2025 que estabeleceu 
ponto facultativo no Município de Aurora nos dias 03, 04 e 05 de março de 2025, decorrente do período 
carnavalesco;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Ceará editou o Decreto nº 36.457, de 26 de fevereiro de 2025, 
que decretou pontos facultativos, em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, todo o 
expediente dos dias 3 e 4 de março de 2025 e o expediente da manhã do dia 5 de março de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar pontos facultativos, no âmbito da Câmara Municipal de Aurora, em todo o expediente dos 
dias 03 e 04 de março de 2025 e o expediente da manhã do dia 05 de março de 2025, em virtude da data 
comemorativa de Carnaval e Quarta Feira de Cinzas, devendo os servidores, nesta última data, cumprir o seu 
horário de trabalho a partir das 13 (treze) horas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Aurora, 28 de fevereiro de 2025.

OSASCO DE SOUZA GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

3/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CESSÃO: 280202/2025

PORTARIA N° 280202/2025                                            28 DE FEVEREIRO DE 2025.

CONCEDE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO PARA EXERCER 
CARGO JUNTO AO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM/CE E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE
Art. 1° - Conceder cessão à Servidor Público Municipal, CLÁUDIA JÂNIA DE SOUZA, assistente social, 

matrícula funcional n° 121436, para exercer a sua função junto ao Município de Ipaumirim/CE, o que faço com 
arrimo no art. 84 da Lei Complementar Municipal n° 002/2010.

Parágrafo Único – O presente ato de cessão deve ser arquivado e registrado na pasta funcional do 
servidor ora cedido, restando ressalvar que durante o período em que perdurar o afastamento, ora outorgado, o 
servidor não fará jus a nenhuma vantagem ou ascensão de carreira. 

Art. 2° - A presente cessão vigorará da data de sua publicação até 31 de dezembro de 2026, devendo o 
servidor apresentar-se à Secretaria de Trabalho e Assistência Social de Aurora para reassumir suas funções no 
prazo de 30 (trinta) dias do final da cessão, sob pena de incorrer em abandono de cargo. 

Art. 3° - O ônus da presente cessão será para o Município de Ipaumirim – CE, que responderá pela 
remuneração e todos os encargos legais a que fizer jus ao servidor cedido durante a vigência desta cessão. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, saldo seus efeitos que retroagirão a 1º de 
fevereiro de 2025. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 28 de fevereiro de 2025. 

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

4/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2602001/2025

PORTARIA Nº 2602001/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOAO AECIO DA SILVA, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 
(uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO INSTITUTO DE PREVENÇÃO 
DO CÂNCER DO CEARÁ, NO DIA 26 FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Instituto de Prevenção do Câncer do Ceará na data 26/02/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 26 de fevereiro de 2025.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

5/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2602002/2025

PORTARIA Nº 2602002/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO IVAN ERNESTO DE MELO , ocupante do cargo 

de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CIRURGIA NO 
HOSPITAL REGIONAL DO SERTÃO CENTRAL, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE 
DE QUIXERAMOBIM - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00 (cem
reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

I - Local Quixeramobim/CE, Hospital Regional do Sertão Central na data 26/02/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 26 de fevereiro de 2025.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

6/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2702001/2025

PORTARIA Nº 2702001/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ESAU VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 
(uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL INFANTIL ALBERT 
SABIN, NO DIA 27 FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Infantil Albert Sabin na data 27/02/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 27 de fevereiro de 2025.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

7/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2802001/2025

PORTARIA Nº 2802001/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE BRENO TAVARES, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 
(uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
WALTER CANTÍDIO, NO DIA 28 FEVEREIRO DE 2025, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital Universitário Walter Cantídio na data 28/02/2025. Art. 2º A presente 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -

se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 28 de fevereiro de 2025.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

8/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - PONTO FACULTATIVO: 270201/2025

DECRETO Nº 270201/2025                                      de 27 de fevereiro de 2025

DISCIPLINA OS EXPEDIENTES DOS DIAS 03, 04 E 05 DE MARÇO DE 2025, EM 
T O D O S  O S  ÏRGÃO S  E  E N T I D A D E S  D A  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal 
no período de Carnaval;

CONSIDERANDO a solenidade religiosa da igreja católica alusiva à quarta-feira de cinzas, que marca 
o início da quaresma;

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam decretados Sontos facultativos, em todos os órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal, todo o expediente dos dias 03, 04 e 05 de março de 2025. 

Art. 2º. Nas datas previstas no art. 1º, deste Decreto, serão normalmente assegurados aҒ população a 
manutenção dos serviços essenciais e de interesse público. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Aurora - CE, 27 de fevereiro de 2025. 

Marcone Tavares de Luna
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

9/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RESULTADO PRELIMINAR DE APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA
CHAMADA PÚBLICA  001/2025 – PARA COMPOR O BANCO DE FORMADORES  - RESULTADO PRELIMINAR DE

APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA  001/2025 : 001/2025

RESULTADO PRELIMINAR DE APROVADOS NA PRIMEIRA ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA  001/2025 –
PARA COMPOR O BANCO DE FORMADORES BOLSISTAS DO PROGRAMA MAIS PAIC E ALINHADO AO 

PROGRAMA MAIS INFÂNCIA CEARÁ.  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE AURORA.

FÁTIMA PEREIRA DA SILVA
FRANCINEIDE CASTRO SANTOS
MARIA JOSÉ ALVES FIGUEIREDO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

10/11www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2025 - 28/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Glória Maria Ramos Tavares
Vice-prefeito(a)

Osasco de Souza Goncalves
Presidente da Cpl - CM

Maria Aline do Nascimento Macedo
Chefe de Gabinete - GABINETE

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretário(a) - SEC. DE SAÚDE

Cicera Edana Tavares Luna
Secretário(a) - SEDUC

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretário(a) - STDS

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretário(a) - SEC. FINANÇAS

Mauro Tavares de Luna
Secretário(a) - SG GES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretário(a) - SEC. AGRICULTURA

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretário(a) - SECULT

Erieudes Braulino Leite Ferreira
Secretário(a) - SEC. DE TRANSPORTES

Francisco Alex FeliSe de Oliveira
Secretário(a) - SEINFRA

Joao Bandeira Filho
Secretário(a) - SEMARH

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/02/2025 17:08:30 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=850

11/11www.aurora.ce.gov.br


